
نگاه آخر

مســابقات یــورو ۲۰۲۴ در دور گروهــی به پایان رســید و برخلاف 
تصــور، مدعیان آنطــور که باید با صلابت به میــدان نرفتند . ایتالیا 
تا ثانیه های پایانی حذف شــده بزرگ مســابقات بــود. آلمان نیز تا 
دقیقه ۹۲ به عنوان تیم دوم صعود کرده بود و فرانســه نیز با تساوی 
مقابل لهســتان فقط با یک پیروزی راهی دور بعد شــد. پرتغال نیز 
با حضور فعال رونالدو با شکســت مقابل گرجســتان، با کســب ۶ 
امتیاز به دور حذفی رســید. در این جام، گرجســتان اولین حضور 
و صعود خود را به دور حذفی جشــن گرفت. ترک ها با همان شــور 
و اشــتیاق مثال زدنی و درخشش بازیکن باتجربه خود یعنی هاکان 
به دور حذفی رفتند و حالا شــرایط فراهم اســت تا رقابت های دور 
بعدی آغاز شــود. از بین آلمان، اســپانیا، پرتغال و فرانسه فقط یک 
تیم فینالیست می شود، چون تمام این تیم ها در یک سمت جدول 

قرار گرفته اند.

آلمان قصد شکست داشت! �
تیم ملی آلمان که دو دیدار نخست خود را به راحتی پیروز شده 
بود و با شــش امتیــاز صعود خود را قطعی کرده بــود، اگر مقابل 
سوئیس شکست می خورد به عنوان تیم دوم صعود می کرد. با این 
حال بعد از دریافت گل توسط سوئیسی ها، این تصور در ورزشگاه 
مطرح شد که آلمان ها از قصد مقابل سوئیس شکست می خورند 
تا در مرحله یک چهارم نهایی تقابلی با اسپانیا نداشته باشند. اما 
این اتفــاق رخ نداد و فولکروگ در دقیقه ۹۴ گل تســاوی را وارد 
دروازه ســوئیس کرد تا با تساوی در این مســابقه، آلمان بار دیگر 

سرگروه شود. 
ازســوی دیگر اســپانیا نیــز با پیــروزی مقابل آلبانی ســرگروه 
شــد تا درصورت پیروزی آلمان مقابل دانمارک و اســپانیا مقابل 
گرجســتان، تقابل جذاب آلمان و اسپانیا که یادآور فینال ۲۰۰۸ 

هست تکرار شود. 

انگلیسی های خواب آور �
پیــش از شــروع مســابقات یــورو، تیم ملــی انگلیــس یکــی از 
اصلی تریــن مدعیان جــام لقب گرفتــه بود. باتوجه به درخشــش 
ســتارگان این تیم در رده باشــگاهی ازجمله هری کیــن در بایرن 
مونیــخ، فیــل فــودن و گریلیــش در منچسترســیتی و بلینگام در 
رئــال مادرید این تصور شــکل گرفته بود که انگلیــس می تواند در 
خاک آلمان دشــمن دیرینه خود برای اولین بار قهرمان یورو شــود 
اما هرچه مســابقات پیش رفت ثابت شــد، انگلیس همان مشــکل 
بنیادیــن را دارد و درواقع ترک عادت نکرده اســت. انگلیســی ها با 
۱ برد و ۲ تســاوی و فقط کســب ۵ امتیاز راهی دور حذفی شدند. 
هرچند به عنوان ســرگروه به دور بعدی رفتند اما بازی های به شدت 
بی کیفیت و کسالت آور باعث شــد تا صدای کارشناسان انگلیسی 

هم بلند شود. 
ریــو فردینانــد می گوید، انگلیســی ها هیــچ عرقی بــه پیراهن 
انگلیس ندارند و فقط برای باشگاه هایشــان می جنگند. آلن شیرر 

هم گفت، بایــد بار دیگر بــرای حذف زودهنــگام انگلیس در یورو 
آماده شویم.

ترک ها میزبان یورو �
در کشــور آلمان حــدود ۵ میلیون ســاکن ترکیه حضــور دارد. 
بیشــتر این جمعیت در شــهر برلیــن و هامبورگ حضــور دارند که 
دســت بر قضــا ترکیه و جمهوری چک در ســومین دیــدار خود در 
شــهر هامبورگ به مصاف هم رفتند. ترک ها با پیروزی مقابل چک، 
چهار امتیازی شــدند و به عنوان تیم دوم راهی مرحله بعد شــدند. 
هربار ترکیه مسابقه دارد اکثر شهرهای آلمان در تسخیر مردم ترکیه 
درمی آید؛ به طوری که انگار آلمان ها مهمان تر ک ها هستند. بعد از 
پیــروزی ترکیه و صعود این تیم به دور حذفی، آن ها در اکثر میادین 
شــهرهای آلمان به جشن و پایکوبی پرداختند و ترافیک شدیدی را 
ایجاد کردند که باعث شــد قطارهای روی زمین نیز با تأخیر بسیار 

زیاد به مقصد برسند.

سازماندهی ژرمن ها �
آلمان ها به ســازماندهی بســیار مطلوب در هر زمینه ای مشهور 
هســتند. میزبانــی جام جهانــی ۲۰۰۶ در کشــور آلمــان در کنار 
پیشــرفت اقتصادی و ســاخت ورزشــگاه های مدرن به آنها کمک 
کرد تا چند پله به لحاظ مدیریت در امر باشــگاه داری و سازماندهی 
هواداری پیشــرفت کنند. میزبانی مســابقات یورو ۲۰۲۴ اما برای 
ژرمن ها صرفاً یک دســت گرمی اســت، چراکه آنها هیچ ورزشــگاه 
جدیدی را مختص این بازی ها افتتاح نکردند. ورزشگاه های مدرن 
در آلمان باعث شد حداقل در این بخش هزینه یا بودجه بخصوصی 
تخصیص داده نشــود. از دیگر ســازماندهی های مهمی که یوفا با 
همکاری کشــور آلمان درنظر گرفته، بلیت های رایگان مترو اســت 
که به خبرنگاران سراســر دنیا تعلق گرفته تــا آنها با کمترین هزینه 
ممکن در شــهرهای مختلف مســابقات تردد کنند. هرچند بعد از 
مسابقه به دلیل ازدحام شدید تماشاگران، قطارها با تاخیر بسیار به 
مقصد می رسد اما در هر صورت آن نظمی که مختص ژرمن ها است 
از بین نرفته و خدشــه دار نشده است. حضور پرتعداد نماینده های 
یوفا و مســئولین برگزاری مســابقات در هر ورزشــگاه باعث شده تا 
تماشــاگری که آشــنایی خاصی به زبــان آلمانی نــدارد هم بدون 
مشــکل به ورزشــگاه مورد نظر برســد. تمام نماینــدگان یوفا به دو 
زبان آلمانی و انگلیســی در اطراف ورزشگاه پاسخگوی تماشاگران 
و خبرنگاران هســتند. بیشــتر این افراد، دانشــجویانی هستند که 

داوطلبانه در این زمینه کمک حال کشورشان هستند.

فرانسه و ایتالیای لرزان �
تیم ملی فرانســه همچنان آنطور که باید، نتوانسته خودی نشان 
دهد. عملکرد نه چندان مطلوب آن ها و تســاوی مقابل لهســتان و 
هلند باعث شد تا فرانسه نیز مثل انگلیس با ۵ امتیاز راهی دور بعد 
شــود. هلند نیز با شکست مقابل اتریش کار را برای خودش در دور 
حذفی سخت کرد. ازســوی دیگر ایتالیا نیز تا دقیقه ۹۰ با شکست 
مقابل کرواسی حذف شده ی بزرگ این رقابت ها لقب گرفته بود که 
با گل ثانیه های پایانی از شکســت و حــذف گریخت و صعود کرد. 
درحال حاضر آلمان و اســپانیا مدعیان اصلی قهرمانی هســتند، 
امــا چه حیف که احتمال فراوان این فینال زودرس را در یک چهارم  

نهایی خواهیم دید.

 مرحله حذفی مسابقات یورو درحالی از شنبه آغاز می شود 
که قدرت های برتر دنیا در یک سمت جدول قرار دارند
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کتابخانه

کتابی با پایانی شگفت انگیز
کتــاب »مــردی در دوردســت«، نوشــته  ی 
کاتریــن پانکول با ترجمــه ی فرزانه فری در 
۱۴۴صفحــه، بــا قیمــت ۱۲۰ هزارتومــان 
توسط انتشارات ققنوس منتشر شده است. 
کاتریــن پانکــول، روزنامه نگار و نویســنده 
مراکشی ســاکن فرانسه اســت که توانسته 
فرانســوی  رمان نویس  پرفروش ترین  عنوان 
را ازآن خود کند. کتاب چشــمان تمســاح، 
جــزو آثار معروف اوســت. رمــان »مردی در 
دوردســت«، داســتان دختری به نام کی را 
روایت می کنــد که درگیــر اتفاقات عجیبی 
می شود. کی، کتاب فروشی جوان، باهوش 
و البتــه زیباســت کــه در شــهرک کوچک 
فرانسوی فکمپ زندگی می کند. کی، روزی 
نامه ای عجیب از ســوی مردی ناشــناس به نام جاناتــان دریافت می کند؛ 
مــردی آمریکایی که درخواســت پیدا کــردن چند کتاب کمیــاب را دارد. 
به تدریج ارتباط این دو نفر که ازطریق نامه نگاری آغاز شــده بود، عاشقانه 
می شــود. ایــن کتاب به طرح این پرســش می پردازد کــه چگونه می توان 
عاشــق کســی شــد که هرگز او را ندیده ایم؟ »مردی در دوردست« کتابی 

است که در آخر، مخاطبانش را شگفت زده خواهد کرد.

مردی در دوردست
 نویسنده: 

کاترین پانکول
مترجم: فرزانه فری
انتشارات: ققنوس

تاریخ

آغاز عملیات کربلای 1
عملیات  »کربلای ۱«  عملیات 
تهاجمی ســپاه پاسداران علیه 
نیروهــای ارتش عــراق بود که 
در تیرمــاه ۱۳۶۵ برای ۱۰ روز 
به صــورت گســترده در منطقه 
مهران انجام شــد و بــا پیروزی 
نیروهای ایرانی و بازپس گیری 

شهر مهران به پایان رسید. ارتش عراق پس از ناکامی در بازپس گیری فاو از 
رزمندگان ایرانی و برای جلوگیری از حملات گسترده ایران، در پی حملات 
متعدد در غرب کشــور، شــهر مهران را به تصرف در آورد و تبلیغات وســیع 
جهانی برای این فتح انجام داد. توپخانه ارتش عراق در ۱۲ شهر، ۱۲ گلوله 
توپ شــلیک کرد و دولت عراق ســه روز تعطیلی عمومی اعلام کرد. صدام 
اعلام کرد، مهران مهریه فاو است و تا زمانی  که ایران در فاو است، آن ها هم 
محکم و استوار در مهران خواهند ماند. به دنبال این امر، فرماندهان ایرانی 
در پی تدارک اجرای عملیاتی برای نابودی و بیرون راندن مجدد قوای عراق 
برآمدند و ســرانجام با گردآوری نیروی رزمی کافی و تهیه طرحی مناسب، 
در ســاعت ۲۳:۳۰ روز ۹ تیرماه سال ۱۳۶۵، عملیاتی با نام »کربلای ۱« 
را به اجرا درآوردند. طی این عملیات علاوه بر آزادسازی شهر مهران، ۱۱۰ 

تانک عراقی منهدم شد و ۶۹ تانک به غنیمت گرفته شد.

 چهره

بازیگری که سینما قدرش را ندانست
فریماه فرجامی ســال گذشته در نهم تیرماه در حالی چشم از جهان 
فروبســت که مدت ها از چشــم ها دور مانده بــود و در انزوای خودش 
روزها را می گذراند. شاید یکی از متفاوت ترین تعریف ها را امین تارخ از 
او داشت که فریماه فرجامی را با سوفیا لورن و اینگرید برگمن مقایسه 
می کرد و باور داشت که سینما قدر فریما فرجامی را ندانست و ای کاش 
او لب به اعتراض باز می کرد.  این بازیگر که شاگرد بهرام بیضایی بود 
در ۱۸ اردیبهشــت ماه ۱۳۳۱ در تهران متولد شــد و خیلی ها او را با 
»ماه منیر« فیلم مادر علی حاتمی می شناسند، طی سال ها فعالیت 
در ســینمای ایران در فیلم هایی چون »اجاره نشــین های« داریوش 
مهرجویــی، »ســرب« و »خط قرمز« مســعود کیمیایــی، »نرگس« 
رخشــان بنی اعتماد، »آب وآتش« فریدون 
جیرانــی ایفای نقش کــرد و برای فیلم 
»پــرده آخــر« واروژ کریم مســیحی، 
ســیمرغ بلوریــن نقــش اول زن را 
دریافت کــرد. فرجامی برای بازی 
در »ســرب«، دیپلــم افتخــار 
جشــنواره فیلــم فجر را 

گرفت.

بینوا شهر تهران

حتماً، حتماً، حتماً. تاکید ســه باره آقای زاکانی در 
جواب پرســش رقیبش که از او پرســید: »میمونی 
دیگه؟« شــهره ترین بخش مناظرات این دور شد. 
ســخنی مایه حیرت، حیــرت از این باب که چطور 
شخصی جلوی چشم میلیون ها نفر می تواند سخنی 
غیرواقع بگوید کــه چند روز بعــد غیرواقع بودنش 
مشخص خواهد شد، آن هم با این تاکید و قاطعیت. 
از این ســخن خلاف واقع به راحتی نباید گذشت. 
چنین فعلی از مدیری که فعل و نظرش بر میلیون ها 

آدم تاثیر مستقیم دارد، جای تأمل فراوان دارد. 
سخن غیرواقع را با این لحن قاطعانه گفتن خبر از 
یک فقدان می دهد، فقدان شرم. شرم نه به معنای 
مرســومش که به معنای خشم به خویشتن. جناب 
شــهردار بی هیچ خشــمی به خویشتن هم سخن 
کــذب گفتند هم ســخن بی معنا. ســقراط اولین 
متفکری بود که از ضرورت شــرم برای رســتگاری 
فردی و جمعی سخن گفت. او جانش هم پای همین 
مدعایش گذاشت. در رساله آپولوژی افلاطون نقلی 
از ســقراط در دادگاه می آورد که بازخوانی اش برای 

این روزها بسیار ضروری است:
»...شــاید گمــان برید علــت محکوم شــدن من 
ناتوانی ام از گفتن سخن هایی است که اگر می گفتم 
از این مهلکه رهایی می یافتم. ولی چنین نیســت. 
راست است که ســبب محکوم شدن من ناتوانی ام 
بــود، ولی نه ناتوانی از ســخن گفتــن، بلکه من از 
بی شرمی... ناتوان بودم و نمی توانستم.. سخنانی 
به زبان آوردم که در خور شــأن خود نمی شــمرم«. 
حســن قاضی مرادی در کتاب »ســتایش شرم« با 
عنایت بــه این گفته ســقراط می گوید کــه از نظر 
ایــن متفکر بزرگ بــدون پای بندی به شــرم نه فرد 
می تواند کاری بزرگ کند و نه جامعه ای. مهمترین 
دلیل برای این اتفاق هم این اســت که شــرم منجر 
بــه »آگاهی به ندانندگی« می شــود. فقدان شــرم 
پرده ای می شــود بر تمــام فقدان هــای دیگر فرد. 
پوششی بر ناشایستگی ها، محدودیت ها، کژی ها و 
همه ضعف های دیگرش. آنچه در بسیاری از مردان 
سیاست دیده ایم و مورد مذکور شاید در منتهی الهیه 
چنین شخصیتی در همه این سال ها باشد، حتی 

در این ویژگی پیشروتر از محمود احمدی نژاد.
کسی که توانایی تحمل نقد و خشم خودش نسبت 
به خودش را هم نداشته باشد، به طریق اولی توانایی 
تحمل نقــد دیگران را هم نــدارد. این نقطه عزیمت 
خوبی برای فهم شــهردار امروز تهــران و دیگر افراد 
مشــابه اش اســت؛ فردی که بدون یک روز ســابقه 
اجرایی با سابقه تحصیلات پزشکی مدیریت شهری 
را بر عهده می گیرد که بیشتر از بسیاری از کشورهای 
جهان جمعیت دارد و با مســائل عمیق و به شــدت 
پیچیده درگیر اســت. این همان هشــداری بود که 
ســقراط می داد. اینکه نبود شرم باعث می شود فرد 

ناشایستگی ها و ندانستن های خود را هرگز نبیند.
در ســوی دیگر داســتان با همین ســخن سقراط 
می توان ژاپــنِ امروز را فهمید؛ کشــوری که بعد از 
جنــگ جهانی دوم بــا اقتصاد و ســرزمینی ویران 
امروز تبدیل به یکی از قدرت های اقتصادی جهان 
شده است. شرم مهتمرین عنصر در فرهنگ ژاپنی 
است. آدم شرمگین چه بسا که دیگر برای خود حق 
حیاتی هم قائل نشود. چنین آدمیست که باز به قول 
ســقراط می تواند کار بزرگ کند و چنین جامعه ای 

می تواند به هدف های سترگش برسد. 
شوربختانه کاندیدای پوششــی فقط سخن کذب 
نگفت، بدتر از آن ســخنانی بیان کــرد که نه کذب 
بود نه صدق. »هری فرانکفورت« فیلســوف شهیر 
معاصر به چنین سخنانی می گوید »حرف مفت«. 
او در مقاله ای که در ایران هم با همین عنوان ترجمه 
شده است اثبات می کند که چنین سخنانی چطور 
حتــی از دروغ هم مخرب تر هســتند. اینکه شــما 
می دانید نه رئیس جمهور خواهید شد و نه حتی تا 
پایان رقابت ها خواهید ماند از این می گویید که به 
هر ایرانــی فلان قدر طلا می دهید و بنزین را نصف 
قیمت می کنید از همین دست سخنانی است که 
فرانکفورت از سخنان کذب هم پرآفت ترش می داند. 
او حرف مفت را ســخنی می داند که اساســاً هیچ 
نسبتی با حقیقت ندارد. دروغ هم نسبتی با حقیقت 
دارد اما حرف بی خود حرفیست که نمی شود حتی 
درباره صدق و کذب آن ســخن گفت و گوینده تنها 

به منظور پیش بردن کار خود آنها را بیان می کند. 
الان دیگر مشخص شــد که همه وعده های ایشان 
دغدغه کذب و صدق نداشت و فقط به منظور مخل 
کردن روند مناظره بود. حال باید گفت بینوا شهری 

که شهردارش شمائید. 
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